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دسترسی به بازارهای آسیای مرکزی تسهیل شد

مانع زُدایی ازبکستان از تجارت ایران 
همزمان با مانع تراشی ترکیه

درحالی که ترکیه، معافیت مالیات سوخت کامیون های 
ایرانی را برداشــته، ازبکستان به تازگی خودروهای باری 

ایران را از پرداخت هزینه ترانزیت معاف کرده است.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ به دنبال تصمیم ترکیه برای لغو 
معافیت مالیات سوخت کامیون های ایرانی، مشکلاتی گسترده ای 

برای رانندگان کامیون های ایرانی ایجاد شده است.
ترکیه بیش از ۱۰ روز پیش مدعی شد که این لغو معافیت  در 
راستای یکسان سازی مقررات مالیاتی و گمرکی این کشور و عمل 
متقابل بوده است. با این حال، پی آمد این اقدام توقف و صف های 
طولانی کامیون ها در مرز بازرگان-گوربولاک بوده و تردد تجاری 

میان دو کشور را به شدت کاهش داده است.
رانندگان ایرانی به دلیل افزایش ناگهانی هزینه های ترانزیت 
دچار مشــکلات مالی شــده اند؛ چرا که موجب افزایش هزینه ها 
شامل مالیات سوخت و هزینه های اضافی ناشی از تاخیر در عبور 
مرزی می شــود و به طور مستقیم بر هزینه نهائی حمل ونقل کالا 

تاثیر می گذارد.
این درحالی ا ســت  که در ســوی دیگر ایران، یعنی کشــور 
ازبکســتان )همســایه غیر هم مرز( گامی مثبت در جهت بهبود 
همکاری های تجاری با ایران برداشته و معافیت های ترانزیتی به 

کامیون های ایرانی اعطا کرده است. 
این امتیاز تاشکند به تهران درحالی صورت گرفته که این کشور 
هزینه ترانزیت کالا برای وسایل نقلیه باری خارجی را به روزسانی 
کرده و کمترین آن ۵۰ دلار برای افغانســتان و ۴۰۰ دلار برای 

سایر کشورها تعیین شده است. 
این اقدام ازبکستان می تواند علاوه بر بهبود روابط تجاری دو 
کشور، فرصت های جدیدی برای توسعه تجارت منطقه ای فراهم 
آورد. کارشناســان معتقدند که این معافیت می تواند به توسعه 
همکاری هــای اقتصادی و افزایش حجم تجــارت میان ایران و 

ازبکستان منجر شود. 
به ویژه در شرایطی که مسیرهای تجاری سنتی از طریق روسیه 
با چالش هایی مواجه شده اند. این اقدام می تواند به عنوان بخشی 
از تلاش های ازبکســتان برای یافتن مسیرهای ترانزیتی جدید و 
متنوع سازی روابط تجاری خود با کشورهای منطقه تلقی شود. 

همچنین، این معافیت می تواند به تســهیل دسترسی ایران 
به بازارهای آســیای مرکزی کمک و نقش ایران را به عنوان یک 
مسیر ترانزیتی مهم در منطقه تقویت کند. با توجه به پروژه های 
مشــترکی مانند توســعه بندر چابهار و ایجاد مراکز لجستیکی 
مشترک، این اقدام می تواند به تعمیق همکاری های استراتژیک 

میان دو کشور منجر شود.

معاون صنایع عمومی وزارت صمت:

صادرات کفش ۳۲ درصد افزایش یافت
با اقدام مردم و تبلیغ رسانه ها صورت بگیرد

ضرورت کاهش مصرف روغن 
برای ارتقای ضریب سلامتی

مردم ایران سالانه دو برابر دنیا روغن مصرف می کنند 
که علاوه  بر خروج پنج میلیارد دلار ارز،  ۱۱۰ هزار میلیارد 
تومان هزینه روی دست وزارت بهداشت و درمان می گذارد. 
مردم باید کاهش مصرف روغن نباتی و قند و شکر را جدی 
بگیرند. افزایش بیماری های قلبی – عروقی و دیابت، حاصل مصرف 
شدید این مواد غذایی است. مصرف روغن نباتی، تقریباً، دو برابر 
میانگین مصرف جهانی اســت. میانگین مصرف روغن در کشور 

۲۱ کیلوگرم و در جهان ۱۲ کیلوگرم است. 
شــاید برخی تصور کنند که انگیزه توصیه به کاهش مصرف 
روغن و شکر، صرفاً کمک به کاهش خروج ارز از کشور است. این 
در حالی است همه دولت ها در ایران، در همه سالها، روغن نباتی 
را تامین کرده اند و حالا هم روغن در انبار تولیدکنندگان هست 
و با تمهید دولت، به بازار عرضه خواهد شد اما واقعاً، دلیل اصلی 
توصیه به کاهش مصرف روغن و شکر، ارتقای سلامتی مردم است.
به گزارش خبرگزاری فارس، وزارت جهاد کشــاورزی بارها 
برنامه کاهش وابستگی به روغن را تدوین کرده  اما این وابستگی 
از ۹۰ درصد پایین نیامده است. سالانه پنج میلیارد دلار ارز برای 
واردات روغن خام و دانه روغنی از کشور خارج می شود؛ این رقم 

معادل یک هفتم درآمد نفتی کشور در سال ۱۴۰۲ است.
با این حــال، خروج ارز را می توان بــا افزایش تولید داخلی 
کاهش داد اما بیماری ها را چگونه باید کاهش داد؟ متهم درجه 
یک بیمار های قلبی و عروقی مصرف بیش از اندازه روغن اســت 

که در دیواره رگ ها رسوب می کند.
البته بیماری ها، هزینه های سنگینی برای مردم ایجاد می کند. 
در ســال ۱۴۰۲، هزینه های کلی بیماری های قلبی و عروقی در 
کشــور به ۱۱۰ هزار میلیارد تومان رســید که علاوه بر فشار بر 

معیشت مردم، تقریباً معادل نیمی از کل بودجه کشور شد. 
علی مظفری؛ کارشــناس سلامت معتقد است که با اصلاح 
مصرف در حد استاندارد جهانی نیمی از نیاز کشور به روغن کم 
می شود و صرفه جویی دو میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلاری خواهد 
داشت. از سویی باعث کاهش بیماری های قلبی و عروقی خواهد 
شد. لازم است رسانه ملی به جای چیپس و پفک،  کاهش مصرف 

روغن را تبلیغ کند. 
کشــورها برای کاهش وابســتگی به روغن خوراکی وارداتی 
اقداماتی انجام داده اند که شامل تبلیغ کاهش مصرف به میزان 
اســتاندارد جهانی و تغییر ذائقه مردم از روغن های پرمصرف به 
گزینه های جایگزین است در کنار اینها برای افزایش تولید برنامه 
کشت فراســرزمینی را پیاده می کنند. البته در ایران، وضعیت 
ســلامتی مردم به گونه ای اســت که بهتر است برای یک مدت 
طولانــی، مصرف روغن را به شــدت کم کنند و پس از افزایش 
ضریب سلامتی به استفاده از روغن ها و کره های حیوانی رو بیاورند.

اجتماعی  آن طور که رئیس کمیســیون 
مجلس خبــر داده با تکمیل شــدن بانک 
اطلاعات نیروهای شرکتی یکی از نقاط ضعف 
در تصویب طرح ســاماندهی کارکنان دولت 

برطرف می شود.
به گزارش ایسنا، طرح ساماندهی کارکنان دولت 
به منظور تامین امنیت شغلی و ساماندهی نیروهای 
شرکتی تصویب و به شورای نگهبان ارجاع داده شد.

پس از چند نوبت رفت و برگشــت میان مجلس 
و شورای نگهبان و انجام برخی اصلاحیه ها سرانجام 
جهت تایید نهائی به مجمع تشخیص مصلحت نظام 
رفت اما در مجمع تبصره دو طرح ساماندهی نیروهای 

شرکتی رد شد. 
بــه فاصله چنــدی رئیــس ســازمان اداری و 
استخدامی کشور از راه اندازی سامانه  جدیدی جهت 
ثبت اطلاعات کارکنان شرکتی دستگاه های اجرائی 

خبر داد.
با راه اندازی این سامانه تمام دستگاه های اجرائی 
تا پایان این مــاه مهلت دارند اطلاعــات نیروهای 
شــرکتی خــود را وارد کنند و پس از آن ســازمان 
اداری و استخدامی بر اساس تحلیل های کارشناسی 
درخصــوص نحوه برخــورد با نیروهای شــرکتی 

تصمیم گیری می کند.

فلســفه جذب و به کارگیری نیروهای شرکتی 
این بود که دستگاه های اجرائی برای برخی کارهای 
حجمی از طریق شــرکت ها خریــد خدمت انجام 
می دادند ولی طی سال های اخیر این موضوع از حالت 
خرید خدمت خارج شد. در حال حاضر دولت درصدد 
اســت تا با جمع آوری اطلاعات نیروهای شــرکتی،  

راهکار مناسبی برای ساماندهی آنها پیدا کند.
امیدواری به تعیین تکلیف شرکتی ها

در همین راســتا، »علی بابایی کارنامی« رئیس 
کمیسیون اجتماعی مجلس، در روزهای اخیر نسبت 
به روشن شدن تکلیف نیروهای شرکتی ابراز امیدواری 
کرد و گفت: نظر مجلس، دولت و هیئت عالی نظارت 
مجمع تشخیص مصلحت نظام درباره طرح ساماندهی 

کارکنان دولت مثبت شده است.
آن طــور که وی گفته عدم دسترســی به بانک 
اطلاعاتی افراد مشمول، یکی از نقاط ضعف در جریان 
تصویب طرح بوده و تا یک ماه آینده این موارد برطرف 

و بانک اطلاعاتی کامل می شود.
رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس درعین حال از 
برگزاری نشستی با سازمان اداری و استخدامی کشور 
خبر داد و افزود: این جلســه به منظور بررسی طرح 
ساماندهی کارکنان دولت برگزار می شود. خوشبختانه 
نظر همــه اعم از دولــت، مجلــس و هیئت عالی 

 نظارت مجمع تشــخیص مصلحت نظام در این باره
 مثبت است.

بابایی افــزود: رئیس جمهور طی نامه ای خطاب 
بــه تمام دســتگاه ها، ارگان ها و نهادهــای اجرائی 
کشور دســتور داده تا اســامی افرادی که مشمول 
طرح می شــوند را اســتخراج کنند. به این ترتیب 
بانک اطلاعاتی کاملی جمع آوری و دقیق مشمولین 
مشخص می شود. چنانچه این آمار احصا شود می توان 
نظر دولت و مجلــس و هیئت عالی نظارت مجمع 
تشخیص مصلحت نظام را جلب کرد و در واقع یک 

گام رو به جلو برداشت.
وضعیت نامناسب دستمزد و عدم امنیت شغلی

پیش از ایــن » رحمت الله نوروزی« نایب رئیس 
کمیسیون اجتماعی مجلس یکی از مشکلات اصلی 
نیروهای شرکتی را وضعیت نامناسب حقوق و مزایا و 
عدم امنیت شغلی آن ها عنوان کرده و گفته بود: »این 
موضوع باعث نگرانی های جدی در میان کارگران و 
فعالان این حوزه شده و دولت تاکنون در رسیدن به 
نتیجه ای قطعی درخصوص اصلاح وضعیت نیروهای 
شــرکتی و تصویب قوانین حمایتی برای این افراد 

ناکام بوده است.«
در تبصره دوم طرح ســاماندهی کارکنان دولت 
و نیروهای شرکتی عنوان شده دستگاه های اجرائی 

موضوع این قانون، موظفند با کارکنان شــرکتی که 
به صورت غیرمســتقیم و تمام وقت تا پایان ســال 
۱۴۰۱ در دستگاه های مربوطه مشغول به کار بوده 
و در ســال ۱۴۰۲ نیز در همان دستگاه مشغول به 
خدمت هســتند، در صورتی که مازاد بر نیاز نباشند 
قرارداد مستقیم بی واسطه موقت یک ساله بر اساس 
مقررات قانون کار یا قرارداد کار معین منعقد نمایند 
و در صــورت نیاز، به تمدیــد آن اقدام کنند. انعقاد 
قراردادهای مذکــور بدون تحمیل هرگونه بار مالی 
جدید از قبیل احتســاب مــدرک تحصیلی بالاتر 

خواهد بود.
گفتنی است، طرح ساماندهی نیروهای شرکتی به 
دنبال ارتقای شرایط کار و ایجاد امنیت شغلی برای 
نیروهای شــرکتی است و تصویب قانون می تواند به 
افزایش روحیه و انگیزه کار در میان کارکنان و تحول 

در سیستم اداری کمک کند. 
به موجب این طرح نیروهای شرکتی که در قالب 
شــرکت های حجمی و اصطلاحــا تامین نیرو برای 
دستگاه ها کار می کردند مســتقیم با خود دستگاه 
قرارداد می بندند و واســطه ها حذف می شــوند. آن 
مبلغی هم که شرکت ها تحت عنوان حقوق دریافت 
می کردنــد به حقوق کارکنان و نیروهای شــرکتی 

افزوده می شود.

 با تکمیل بانک اطلاعات نیروهای شرکتی

اجرای طرح ساماندهی کارکنان دولت سرعت گرفت

کسری تجاری ایالات متحده با بزرگ ترین 
جهش واردات از ســال ۲۰۲۲ افزایش یافته، 
احتمالی دولت ترامپ موجب  که تعرفه های 

آن شده است.
به گزارش ایسنا، کسری تجاری ایالات متحده 
در نوامبر افزایش یافت که نشان دهنده بزرگ ترین 
جهش در واردات از مارس ۲۰۲۲ )اسفند دو سال 
قبل( بود، زیرا شرکت ها در آستانه اعتصاب احتمالی 
کارگران اسکله و در انتظار تعرفه های احتمالی دولت 

ترامپ، محموله ها را تسریع کردند.
داده های وزارت بازرگانی این کشــور نشــان 
می دهد که شکاف در تجارت کالا و خدمات با شش 
و دو دهم درصد رشــد نسبت به ماه قبل به 78 و 
دو دهم میلیارد دلار رســیده است. ارزش واردات 
نســبت به ماه قبل سه و چهار دهم درصد افزایش 
یافته و به 3۵۱ میلیارد و 6۰۰ میلیون دلار رسید. 

صادرات هم حدود دو درصد افزایش یافت.

جهش در واردات گسترده است از جمله افزایش 
در کالاهای مصرفی، تجهیزات سرمایه ای و وسایل 
نقلیه موتــوری که احتمالاً منعکس کننده ترجیح 
شرکت های آمریکایی برای تضمین محموله ها قبل 

از تعرفه های احتمالی است.
علاوه بر این، بسیاری امیدوارند اختلالات ناشی 
از اعتصاب احتمالی کارگران اسکله را با ضرب الاجل 
اواســط ژانویه )دی ماه( برای دســتیابی به توافق 

کاهش دهند.
این ارقام به دنبال کاهش تقاضا برای کالاهای 
خارجی در مــاه اکتبر)مهر( اســت، پس از آنکه 
شــرکت ها تلاش های خود را دو برابــر کردند تا 
اطمینــان حاصل کنند که آنها قبل از فصل خرید 

تعطیلات انبارها را پرکرده اند.
تجارت کالاها و خدمات در سه ماهه سوم از تولید 
ناخالص داخلی کم شده و آخرین ارقام خالص صادرات 
 نشان می دهد که تأثیر مشابهی در دوره سه ماهه 

پایانی سال ۲۰۲۴ ممکن است.
بلومبــرگ گــزارش کرد کــه تولیدکنندگان 
ایالات متحده و همچنین ارائه دهندگان خدمات، 
همچنان در چالش اقتصادهــای ضعیف خارج از 
کشور و دلار قوی هستند که خطر افزایش شکاف 

تجاری را در سال جاری افزایش می دهد. 
کســری تجارت کالا در نوامبر بر اساس تورم 
تعدیل شده، به ۹6 و نیم میلیارد دلار افزایش یافت. 
کسری تجارت کالای ایالات متحده با چین تغییر 
چندانی نداشــت و به صورت فصلی ۲۵ میلیارد و 

۴۰۰ میلیون دلار تغییر کرد.
صعود تورم مواد غذایی در انگلیس

وضعیــت اقتصاد انگلیس هم بهتــر از آمریکا 
نیســت. به گزارش ایسنا، بر اســاس ارقام جدید 
منتشر شــده، تورم مواد غذایی در انگلیس در ماه 
دسامبر)آذرماه( به سه و هفت دهم درصد افزایش 

یافت.

افزایش شدید قیمت ها، از دو و شش دهم درصد 
در ماه نوامبر)آبان ماه(، به افزایش قابل توجه فروش 
ســوپرمارکت ها در طول دوره جشن سال جدید 
میلادی کمک کرد به طوری کــه خانوارها به طور 

متوسط  ۴6۰ پوند برای خواربار هزینه کردند.
فروش در زنجیره های عمده خواربارفروشی در 
چهار هفته منتهی به ۲۹ دســامبر دو و یک دهم 
درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد داشته 
است. با این حال، این رشد بیشتر ناشی از افزایش 
قیمت مواد غذایی است تا افزایش حجم کالاهای 

فروخته شده بود.
جهش تورم مواد غذایی در ماه دسامبر عمدتا 
ناشــی از افزایش هزینه هــا در بخش هایی مانند 
شــیرینی پزی، مراقبت از پوست و آبمیوه بود. در 
حالی که ارقام فروش ماه دسامبر بر انعطاف پذیری 
بخش مواد غذایی تاکید کرد اما چالش گسترده تر 

تورم، برای خانوارهای انگلیس نمایان شد.

تعرفه های احتمالی دولت ترامپ موجب شد

صعود کسری تجاری آمریکا با جهش واردات

برگ ســبز خــودرو ســواری دنا 
پــاک شــماره  بــه   EF7-TCA 

576 هـ ـ 59- ایران 34 به رنگ 
سفید مدل 1401 و شماره موتور 
153H0066034 و شماره شاسی 
 NAAW61HU7NE566084
مفقــود شــده و از درجــه اعتبار 

ساقط می باشد.

برگ سبز)شناســنامه( و کارت سوخت 
خودرو سواری سیستم پراید تیپ صبا 
GTXi مدل 1385 برنگ ســفید شیری 

شماره موتور 1436335 شماره شاسی 
S1412285766761 و شــماره پاک 
ایــران 84-452 م 21 بــه نام مجتبی 
سالاری مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط است. بندرعباس

آگهی های مفقودی

برگ ســبز و ســند کمپانی خودرو 
ســواری ســایپا 131SE به شماره 
پاک 824 و 91- ایران 24 به رنگ 
سفید روغنی مدل 1398 و شماره 
موتور M13/6276037 و شماره 
 NAS411100K3519278 شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

پلیت سریال)پاکت مشخصات( 
فرگوســن  کشــاورزی  تراکتــور 
پــاک شــماره  بــه   MF285 

471 ک 49- ایران 14 به رنگ 
قرمــز معمولــی مــدل 1379 و 
شماره موتور LF3W390J و شماره 
شاسی TC85463 مفقود شده و 

از درجه اعتبار ساقط می باشد.

رئیس سازمان دامپزشکی کشور:

انتشار اخبار شیوع تب برفکی 
بازی رسانه ای فعالان تولید و واردات گوشت است

رئیس سازمان دامپزشکی کشور با توجه به انتشار 
اخباری درخصوص شیوع تب برفکی، این گونه اخبار را 
بازی رسانه ای میان تولیدکنندگان و واردکنندگان گوشت 

قرمز به کشور دانست. 
به گزارش خبرگزاری فارس؛ علیرضا رفیعی پور، اخیراً با توجه 
به انتشار اخباری درخصوص شیوع تب برفکی، انتشار این گونه 
اخبار را بازی رســانه ای میان تولیدکنندگان و واردکنندگان 
گوشــت قرمز به کشور دانســت و افزود: این بازی رسانه ای، 
امنیت غذایی را تهدید می کند و از طریق شبکه های اجتماعی 
صــورت می گیرد اما مرجع صلاحیت دار این موضوع در حوزه 
بیماری های دامی نظیر تب برفکی و... مؤسســات تحقیقاتی و 

پژوهشی هستند. 
وی تأکید کرد: مخاطبان تنها به اخبار منتشر شده در سایت 
سازمان دامپزشکی توجه داشته باشند و درخصوص تب برفکی 
هم واقعیت این است که در سال گذشته در همین  بازه زمانی 
66 کانون تب برفکی در کشــور ایجاد شده بود اما امسال تنها 
3۰ کانون در کشور شناســایی شده که مربوط به قاچاق دام 

زنده است و اخبار رسانه ها واقعیت ندارد. 
گفتنی است، هم اکنون تنها حدود ۲۰ درصد از نیاز سالانه 
کشور به گوشت قرمز از طریق واردات تأمین می شود و از این 
مقدار نیز تنها هفت درصد با ارز ترجیحی تأمین می شود؛ یعنی 
به عبارتی این جنجال رسانه ای تنها برای تأمین ۲۰ درصد نیاز 
کشور است. به عبارتی سالانه حدود ۱7۰ هزار تن گوشت قرمز 
گرم و منجمد وارد کشــور می شود که نقش مهمی در تنظیم 
بازار و دسترسی اقشار آســیب پذیر به گوشت قرمز دارد. این 
جریان سازی ها علیه واردات گوشت از مبادی غیر از برزیل است 
اما امنیت روانی مردم را به هم می ریزد و اگر اختلافی هســت 

باید خارج از فضای رسانه، حل و فصل شود.

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

۵6/۱۰۰/۰۰۰سکه تمام طرح جدید
۵۴/۴۰۰/۰۰۰سکه تمام طرح قدیم

3۱/۵۰۰/۰۰۰نیم سکه
۱7/7۰۰/۰۰۰ربع سکه

8/8۰۰/۰۰۰گرمی
۵/۲6۱/۱۰۰هر گرم طلای ۱8 عیار

نوع ارز
6۵/۹۲۱دلار)توافقی(
68/3۴۵یورو)توافقی(

8۲/3۱8پوند
۱/8۵6لیر ترکیه

۱7/86۹درهم امارات
۴۹/۲88هزار دینار عراق

بورس
۲/۹۴۴/636شاخص کل بورس تهران

۹۱7/3۵6شاخص کل هموزن

از  وزارت صمت،  معاون صنایع عمومی 
رشد ۳۲ درصدی ارزش صادرات کفش طی 
به مدت مشابه  هشت ماهه امسال نسبت 

سال گذشته، خبر داد.
به گزارش ایسنا، »ابراهیم شیخ« در حاشیه 
برگزاری بزرگ ترین نمایشگاه صنعت کفش ایران 
از افزایش 3۲ درصدی ارزش صادرات کفش در 
هشت ماهه امسال نسبت به سال گذشته خبر داد 
و افــزود: در این مدت ۱6۰ میلیون جفت کفش 

در کشور تولید شده است. 
وی افزود: در هشت ماهه ابتدائی سال گذشته 
انواع کفش ماشینی به ارزش ۵8 میلیون دلار به 
کشــورهای مختلف صادر شــده که این رقم در 
هشت ماهه امســال به 78 میلیون دلار رسیده 
و رشد 3۲ درصدی ارزش صادرات کفش را رقم 

زده است.
معاون صنایــع عمومی وزارت صمت، ضمن 
اشــاره به فعالیت 8337 واحد تولیدی کفش در 
کشور، اظهار کرد: طی هشت ماهه سال گذشته 
۱۵8 میلیون و ۵۰۰ هزار جفت کفش در کشور 
تولید شده که این تعداد در هشت ماهه امسال به 

۱6۰ میلیون جفت افزایش یافته است.

شــیخ، ظرفیت اسمی تولید کفش در کشور 
را 3۰۰ میلیون جفت اعلام کرد و افزود: صنعت 
کفش کشــور از ظرفیت بسیار زیادی برخوردار 
است و وزارت صمت آمادگی دارد حجم صادرات 
این محصول را به یک میلیون دلار در سال برساند.
وی افزود: ۱۱۵ هزار نفر به صورت مســتقیم 

در صنعــت کفش فعالیت دارند که از این تعداد 
3۵ هزار نفر در واحدهای صنعتی و 8۰ هزار نفر 

در واحدهای صنفی فعال هستند.
کلنگ زنی برای ساخت هنرستان کفش

همچنین »عبدالحســین خســروپناه« دبیر 
شورای عالی فرهنگ عمومی نیز ضمن اشاره به 

سیر تحولی صنعت کفش با نقش آفرینی انجمن 
کفش ماشینی استان قم، اظهار کرد: در گذشته 
زمان هایی بود که این نمایشگاه، صرفاً نمایشگاه 
کفش بود اما انجمن کفش ماشــینی قم، با نگاه 
حکمرانی کشور، نمایشگاه صنایع تولید کفش را 
راه اندازی کرد. همچنین در گام سوم، واحدهای 
دانش بنیان حوزه کفش شناســایی شد و 3۰۰ 
موضوعی که به آن ها پرداخته نشده بود، دنبال شد.

وی کلنگ زنی هنرستان کفش و توسعه رشته 
تحصیلی کفش در آموزشگاه های فنی و حرفه ای 
را گام مؤثری دیگری در رشــد و تعالی صنعت 
کفش ماشــینی اعلام کرد و شناســایی و رفع 
موانع تولیدکنندگان صنعت کفش را خواســتار 
شد و تصریح کرد: شناسایی و رفع موانع تولید به 
دست دولت است. یکی از موانع تولیدکنندگان، 
تهیه مواد اولیه است. پیشنهاد ما تاسیس پارک 
علم و فناوری کفش است که با کمک دانشگاه ها، 
مواد اولیه مورد نیاز، در داخل کشور تولید شود. 
تولیدکنندگان سرمایه کشور هستند و امیدواریم 
که وزارت امور اقتصادی و دارایی در موضوعاتی 
نظیر ارز، صادرات و امور گمرکی، از این سرمایه ها 

حمایت کند.

رئیس ستاد نوسازی ناوگان حمل ونقل اعلام کرد

۱۵ هزار و ۵۰۰ تاکسی نو 
در ۲ سال جایگزین فرسوده ها شده است

بر اساس اعلام رئیس ســتاد نوسازی ناوگان حمل ونقل، 
از سال گذشــته تاکنون ۱5 هزار و 5۰۰ تاکسی نو جایگزین 

فرسوده ها شده است.
»مهران ســالاریه« در گفت وگو با ایســنا، ضمن تاکید به اینکه 
نوســازی تاکسی های فرســوده از جمله مهم ترین  اولویت های اصلی 
ستاد نوسازی ناوگان حمل ونقل است، افزود: بر اساس آمارها 38۵ هزار 
تاکسی فرسوده درون شهری در کشور وجود دارد که این تاکسی ها با 
عمری بین ۱۰ تا 3۵ سال همچنان در شهرهای کشور تردد می کنند 
و هرساله بر تعداد آن ها افزوده می شود. ضمن اینکه شهر تهران حدود 
۴۲ هزار تاکســی فرسوده دارد که ۵3 درصد ناوگان تاکسی تهران را 

شامل می شود.
وی با اشــاره به تشکیل ستاد نوسازی ناوگان حمل ونقل از سال 
گذشــته تاکنون، تصریح کرد: در طول عمر کوتاه تشکیل این ستاد، 
73۰۰ دســتگاه تاکسی فرسوده در سال گذشته و 8۲۰۰ دستگاه در 
ســال جاری اسقاط و نوسازی شده اند که از این میزان سهم پایتخت 

حدود ۲۲۰۰ دستگاه بوده است.
رئیس ستاد نوسازی ناوگان حمل ونقل اعلام کرد: برنامه ریزی های 
این ستاد برای سرعت بخشی به نوسازی تاکسی های فرسوده با همکاری 
وزارت کشور صورت گرفته و در حال انجام است. امیدوار هستیم که 

در سال آینده شاهد جهشی در این حوزه باشیم.

وزارت اقتصاد در پاسخ به مطلب هجدهم آذرماه 
سال جاری روزنامه کیهان باعنوان »آقای همتی اگر 
حاشیه ها تمام شــد کمی هم به اقتصاد بپردازید« 

توضیحاتی ارائه کرد.
در جوابیه وزارت اقتصاد آمده است: تأکید وزیر بر رفع 
فیلترینگ و توسعه اقتصاد دیجیتال، بخشی از برنامه های 
کلان برای اشــتغال زایی، شفافیت و رشد اقتصادی است و 
نشانه بی خبری از مشکلات مردم نیست. اقتصاد دیجیتال 
یکی از بخش های پیشرو در رشد جهانی است و کشورهایی 
که زیر ساخت های دیجیتالی قوی دارند، توانسته اند رشد 
پایدار و اشــتغال زایی بیشــتری ایجاد کننــد. فیلترینگ 
خسارت جدی به کسب و کارهای آنلاین وارد کرده و رفع 
آن ضمن کاهش هزینه های دسترســی به تقویت کسب و 
کارها و کاهش بیکاری کمک می کند. توســعه رمزارزها و 
رمزپول ها نیز در چارچوب قوانین مشخص می تواند راهی 
برای کاهش وابستگی به دلار و ایجاد ثبات ارزی باشد. لذا 
ادعای بی خبری وزیر اقتصاد از زندگی مردم به دلیل تأکید 
بر رفع فیلترینگ و توسعه اقتصاد دیجیتال تحلیلی نادرست 

از اولویت های اقتصادی است.
با توجه به اینکه روزنامه مذکور به مقایسه افزایش قیمت 
در دولت سیزدهم و چهاردهم پرداخته، در ابتدا رشد متوسط 
قیمت اقلام خوراکی منتخب در مناطق شــهری کشور در 
ماه آبان نســبت به ماه مرداد سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰3 با 
هدف بررســی روند تغییرات قیمتی و مقایسه عملکرد دو 
دولت تحلیل می شود. بنابر آمار منتشر شده از سوی مرکز 
آمار، رشد قیمت برنج ایرانی درجه یک در آبان ماه ۱۴۰۰ 
نســبت به مردادماه همان سال ۲8.3 درصد بود، اما رشد 
قیمت این قلم در آبان ماه ۱۴۰3 نسبت به مرداد ماه سال 
جاری به ۵ درصد تنزل یافته است. این کاهش نشان دهنده 

بهبود نسبی در مدیریت بازار برنج داخلی است.
همچنین رشد قیمت گوشت گوسفند از ۱.۴ درصد در 
ماه آبان نسبت به ماه مرداد ۱۴۰۰ به ۰.8 درصد در مدت 
مشابه سال ۱۴۰3 و رشد قیمت گوشت گاو و گوساله نیز 

از 6.۱ درصد در ماه آبان نسبت به ماه مرداد ۱۴۰۰ به یک 
درصد در مدت مشابه سال ۱۴۰3 کاهش یافته است. دلایل 
افزایش قیمت گوشــت قرمز و توقف عرضه گوشت تنظیم 
بازاری ترکیبی از عوامل داخلی و خارجی است که شرایط 

را برای تأمین این محصول دشوار کرده است.
کاهش پروازهای خارجی به کشــور یکی از مهم ترین 
عوامل کاهش واردات گوشــت گرم از کشــورهایی مانند 
استرالیا، کنیا و آفریقای جنوبی است. با کاهش این پروازها 
مســیرهای هوائی که بخش عمده ای از گوشت وارداتی را 
تأمین می کردند، محدود شدند. علاوه بر این کاهش تولید 
داخلی به دلیل خشکســالی و کمبود مراتع، تولید علوفه 
و مشکلات ســامانه های توزیع مانند بازارگاه نیز بر عرضه 
گوشت داخلی تأثیر منفی گذاشته است. بنابراین افزایش 
قیمت گوشت قرمز ناشی از کاهش عرضه وارداتی و مشکلات 

تولید داخلی بوده است.
در میان اقلام لبنی، ماست پاستوریزه در آبان ماه ۱۴۰۰ 
نســبت به مردادماه همان سال به میزان ۲۹.۵ درصد و در 
آبان ماه ۱۴۰3 نســبت به مردادماه سال جاری به میزان 
۱۵.۱ درصد رشد داشته است. درخصوص پنیر پاستوریزه 
نیز، رشد قیمتی این محصول در آبان ماه ۱۴۰۰ نسبت به 
مرداد ماه همان سال برابر با 3۱.7 درصد و در آبان ماه ۱۴۰3 
نسبت به مردادماه سال جاری به میزان ۱۱.۴ درصد بوده 
اســت. همچنین دوغ پاستوریزه در آبان ماه ۱۴۰۰ نسبت 
به مردادماه همان سال به میزان ۱6.3 درصد و در آبان ماه 
۱۴۰3 نسبت به مردادماه سال جاری به میزان 7.۲ درصد 

رشد داشته است.
در گروه حبوبات، نخود، عدس، لوبیا چیتی و لوبیا قرمز 
با کاهش رشد قیمتی مواجه شده، به طوری که رشد قیمتی 
نخــود از ۱۱.۵ درصد به 8.8 درصد، عدس از ۱۴.۹ درصد 
بــه ۹.۱ درصد، لوبیا چیتــی از ۱7 درصد به ۹.۴ درصد و 

لوبیا قرمز از ۱۱.7 درصد به ۹.۲ درصد تنزل یافته است.
بنابراین افزایش قیمت های مطرح شده در این روزنامه 
در آبان ماه نســبت به مردادماه سال ۱۴۰3 کمتر از آبان 

ماه سال ۱۴۰۰ نسبت به مردادماه همان سال بوده است.
عواملی همچون افزایش قیمت جهانی خوراک، افزایش 
بهای انرژی، افزایش نرخ دستمزد نیروی کار، افزایش بهای 
اجاره و موارد دیگر، منجر به بالا رفتن هزینه تمام شــده 
محصولات غذایی به ویژه تولیدات مرغداری ها و دامداری ها 
شده است و لذا اجازه افزایش قیمت برخی کالاها با بررسی 
مدارک و مستندات و با رویکرد تداوم تولید و یا ارائه خدمت 
داده شده است؛ مضاف بر اینکه امور مربوط به تنظیم بازار 
در حوزه مسئولیت وزارتخانه های صنعت، معدن و تجارت 
و جهاد کشــاورزی بوده و وزارت امور اقتصادی و دارایی به 
عنــوان عضوی از کارگروه هــای ذی ربط از جمله کارگروه 
تنظیم بازار، شــورای قیمت گذاری و اتخاذ سیاســت های 
حمایتی محصولات اساسی کشــاورزی و هیئت تعیین و 
تثبیت قیمت ها در جلسات شرکت داشته و درخصوص نحوه 
ایجاد اصلاحات قیمتی و کمبودهای بازار اعلام نظر می کند. 
ضمن این که طبق ماده )۴8( قانون برنامه هفتم توســعه، 
قیمت گذاری دولتی بجز در اقلامی که یارانه مستقیم دریافت 
می کنند ممنوع شــده و لذا دولت مانند سال های گذشته 
اجازه کنترل یا تعیین قیمت کالاهای غیریارانه ای را ندارد.

در قســمتی از متن روزنامه به عقب نشینی وزیر امور 
اقتصادی و دارایی از سیاست ضدتورمی و وجود فاصله میان 
نرخ ارز رسمی و غیررسمی بدون توجه به حوادث منطقه ای 
و تحولات سیاســت های ارزی در ماه های اخیر انتقاد شده 
است. در حالی که نرخ ارز غیر رسمی مستقیماً از حوادث 
منطقه ای متأثر شــده و دولت چهاردهم با محوریت بانک 
مرکزی تلاش کرده اســت که فاصله میان نرخ ارز رسمی 
و غیر رســمی را کاهش دهد و از ایجاد رانت ناشــی از آن 
جلوگیری کند. بنابراین تلاش دولت چهاردهم برای افزایش 
فاصله میان نرخ ارز رسمی و غیررسمی نقد منصفانه ای به 

نظر نمی رسد و مطابق با واقعیت نیست.
در راســتای حرکت به ســمت مدیریت بازار آزاد ارز، 
یکسان سازی نرخ ارز عمق بخشی به بازار ارز و جلوگیری 
از سرریز شدن تقاضای رسمی به بازار غیر رسمی در تاریخ 

۲۴ آذرماه، بازار ارز توافقی راه اندازی شد و مقرر شد که از 
اول بهمن ماه دیگر سامانه معاملاتی نیمایی استفاده نشود. 
با راه اندازی بازار ارز توافقی صادرکنندگان بخش خصوصی 
می توانند ارز خود را با قیمت توافقی و به صورت رســمی 
در این بازار عرضه کنند و بانک مرکزی نیز به عنوان ناظر 
بر این روند نظارت می کند. این اقدام در راستای مرجعیت 
بخشیدن به بازار ارز توافقی و شکل گیری نرخ ارز بر اساس 
نیاز بازار و مکانیســم عرضه و تقاضــای ارز صورت گرفته 
اســت. راه اندازی این بازار سبب کاهش نااطمینانی تجار، 
تولید کننــدگان و صادر کنندگان خواهد شــد و با تأمین 
نیازهای مرتبط با واردات و صادرات زمینه تسهیل معاملات 

ارزی را فراهم می کند.
پاسخ کیهان:

وزارت اقتصاد، در تلاشــی برای رفع مسئولیت از 
سیاست های تورم زای خود، ارقامی را ارائه کرده تا نشان 
دهد افزایش قیمت اقلام اساسی در ماه های ابتدائی دولت 
چهاردهم کمتر از دولت سیزدهم بوده است؛ اما ناخواسته 

به موفقیت عملکرد دولت سیزدهم اذعان کرده است.
کاملًا روشن اســت که در چند ماه نخست استقرار 
هر دولت جدید، نتایج سیاســت های دولت پیشین در 
شاخص های اقتصادی مشــاهده می شود. دولت جدید 
نیز در حد توان تلاش می کند تا نتایج مثبت سیاست ها 
را تقویت و تبعات منفی را کاهش دهد. آنچه در گزارش 
ما تأکید شده نیز همین نکته است که چرا وزیر اقتصاد، 
به جای تقویت این رویکرد سازنده، پس از آغاز مسئولیت 
خود، سیاست های کنترل تورم دولت سیزدهم را متوقف 
کرده و با رویکرد اتخاذ شــوک درمانی، بر آتش تورم، 

بنزین می ریزد؟
در این جوابیه، به صراحت اذعان شــده است که آثار 
تورمی سیاســت های دولت دوازدهم تا چند ماه پس از 
استقرار دولت سیزدهم ادامه داشته و بر شاخص تورم اقلام 
غذایی تأثیر گذاشته است. اما در مقابل، روند کاهشی تورم، 
که در یک سال منتهی به دولت چهاردهم شکل گرفته بود، 

نیز تا چند ماه پس از آغاز دولت چهاردهم ادامه یافت. این 
روند اما با اجرای سیاست های تورم زا، از جمله شوک درمانی 
در حوزه ارز و افزایش دستوری قیمت برخی اقلام، به تدریج 
کند خواهد شد. بنابراین، توضیحات وزارت اقتصاد، در عمل 

بهترین دفاع از عملکرد دولت سیزدهم به شمار می آید.
یادآوری می شود که عبدالناصر همتی، رئیس کل بانک 
مرکزی دولت روحانی و یکی از عوامل اصلی رکوردشکنی 
تاریخی در رشد تورم و نقدینگی، به دلیل سیاست های 
پولی نامناسب، به »سلطان چاپ پول« شهرت یافت. او در 
دوران مسئولیت خود، نقدینگی را با رشد ۲۰ و نیم درصد 
تحویل گرفت و ظرف سه سال، این رقم را به ۳9 و چهار 
دهم درصد )۱9 واحد درصد افزایش( رساند. همچنین، 
تــورم مصرف کننده از ۲4 و دو دهــم درصد به 54 و 6 
دهم درصد )۳۰ و چهار دهم واحد درصد افزایش( و تورم 
تولیدکننده از ۳۳ و هشت دهم درصد به ۱۰۰ و نیم درصد 

)66 و هفت دهم واحد درصد افزایش( رسید.
دولت سیزدهم چنین اقتصادی را از روحانی و همتی 
تحویل گرفت و در پایان دوره مسئولیت و باوجود اتفاقات 
بی سابقه و کم سابقه و حتی خلأ شخص رئیس جمهور شهید 
در ماه های پایانی، اقتصادی را تحویل داد که متغیرهای 
پولی آن در سطوح رشد بلندمدت قرار داشت و تورم در 

آستانه بازگشت به دامنه ۲۰ درصد بود.
تأکید می شــود، این ادعای تکراری در بخش پایانی 
جوابیه که افزایش قیمت ارز ربطی به دولت ندارد و صرفا 
مربوط به تحولات منطقه است، قابل پذیرش نیست، چرا 
که تحولات منطقه از ۱5 ماه پیش شــروع شده و بازار 
ارز، قبل از روی کار آمدن همتی و اجرای سیاســت های 
شــوک درمانی، در ثبات نســبی بود. در ضمن یادآور 
می شود که شوک درمانی ارزی که از سیاست های مورد 
نظر آقای وزیر و اطرافیان ایشــان حاصل شده و به همه 
اقتصاد ســرایت خواهد کرد، در اقتصاد ایران تجربه ای 
شکست خورده محسوب می شود و تنها سفره مردم را 

کوچک تر می کند.

جوابیه وزارت اقتصاد و پاسخ کیهان


